
 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Porto Alegre 

 

 
PORTARIA Nº 379, DE 30 DE SETEMBRO DE 2016. 

 
 

Altera a Comissão para revisão do Projeto 
Pedagógico do Curso Técnico em 
Contabilidade, criada pela Portaria nº 
193/2016. 

 
 

O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas a Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 
2016, 

 
RESOLVE: 
 

 
Art. 1º ALTERAR a Comissão para Revisão do Projeto Pedagógico do 

Curso Técnico em Contabilidade, a contar de 01 de agosto de 2016.  
 
Art. 2º DISPENSAR Renata Trindade Severo, Professora do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico do IFRS, SIAPE nº 1796053, como membro da 
referida comissão. 

 
Art. 3º DESIGNAR Deise Leite Bittencourt Friedrich, Professora do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico do IFRS, SIAPE nº 1690596; como membro da 
referida comissão. 

 
Art. 4º RATIFICAR  a composição da comissão com os demais membros 

designados através da Portaria nº 193/2016.   
 
 
Cumpra-se e publique-se. 
 
 

 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral 

IFRS – Campus Porto Alegre 

Portaria nº 316/2016 
 


